
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 158 del 06/11/2009

OGGETTO 
: 

ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER SERVIZIO 
INTEGRATO ENERGIA PERIODO 2009 – 2014. PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì sei del mese di  novembre, alle ore  11.15, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 1



OGGETTO : ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 
PERIODO 2009 – 2014. PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RILEVATO:
- che le disposizioni dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 

2000) e degli artt. 58, 59 e 61 della legge 23 dicembre 2000 n. 388 (Legge 
Finanziaria 2001) hanno attribuito al Ministero dell'Economia e delle Finanze il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, convenzioni per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte della 
Pubbliche Amministrazioni al fine di razionalizzare la spesa pubblica; 

- che l'art 24, comma 6, della Legge n. 448/2001 (Legge Finanziaria 2002) e per 
ultimo l'art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002 (Legge Finanziaria 
2003) stabiliscono che per l'acquisto di beni e servizi le Province, i Comuni, le 
Comunità Montane ecc. possono aderire alle convenzioni stipulate da CONSIP 
S.p.A. e che in ogni caso per procedere ad acquisti in maniera autonoma i citati 
enti dovranno adottare i prezzi delle convenzioni medesime come base d'asta al 
ribasso; 

DATO ATTO:
- che CONSIP S.p.A. ha ravvisato la necessità di procedere all'individuazione di 

fornitori per la prestazione del "servizio energia" alle Amministrazioni e gli Enti, 
attraverso una procedura aperta, suddivisa in 12 lotti territoriali svolta in ambito 
comunitario ed indetta con bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 
del 05/04/2006 e sulla Gazzetta delle Comunità Europee S64 del 01/04/2006; 

- che il R.T.I. costituito fra le imprese ASMEA S.r.l. (mandataria), ASM Brescia 
S.p.A. (mandante), Prima Vera S.r.l. (mandante), Antas S.r.l. (mandante) è 
risultato aggiudicatario dei Lotti n. 1, 2, 3 e 5 della procedura di cui sopra e che il 
Lotto n. 5 comprende l’Emilia Romagna e la Liguria; 

VISTA la “Convenzione per la fornitura di Servizio Energia e dei servizi connessi per 
le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi del’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388. Lotti 1,2,35” stipulata in 
data 19/11/2007 tra CONSIP S.p.A. e ASM Energia e Ambiente di Brescia;

CONSIDERATO:
- che con atto del 24/12/2007 n. 88868/30498 di rep. a firma del Notaio Mario 

Mistretta di Brescia la ditta A.S.M. Brescia S.p.A. si è fusa per incorporazione con 
AEM S.p.A. di Milano, dando vita a A2A S.p.A.;

- che con atto del 19/12/2008 n. 1141/605 di Rep. a firma del Notaio Edmondo 
Todeschini di Milano la società A2A S.p.A. ha conferito il proprio ramo d’azienda 
afferente il servizio teleriscaldamento ed i contratti gestione calore alla società 
A2A Calore & Servizi S.r.l. la quale, a far data dall’01/01/2009, è pertanto 
subentrata in tutti i rapporti giuridici precedentemente intercorrenti con la citata 
A2A S.p.A.;

- che CONSIP S.p.A., con nota del 29/07/2009 prot. n. 11524/2009 ha espresso il 
proprio benestare al subentro di A2A Calore & Servizi S.r.l. nelle posizioni 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 2



giuridiche relative alla Convenzione Servizio integrato energia precedentemente 
in capo ad A2A S.p.A.;

- che con atto del 23/06/2009 n. 1870/1014 a firma del Notaio Edmondo 
Todeschini di Milano la società ASMEA S.r.l., a far data dall’1/07/2009 ha 
conferito il proprio ramo d’azienda afferente i contratti gestione calore e i contratti 
CONSIP alla società A2A calore & Servizi S.r.l. la quale è pertanto subentrata in 
tutti i rapporti giuridici precedentemente intercorrenti con la citata A2A S.p.A. ed 
ha conseguentemente assunto il ruolo di mandataria del R.T.I. costituito con le 
società Prima Vera S.p.A. e Antas S.r.l.;

DATO ATTO:
- che il servizio Energia è un contratto a prestazione attraverso il quale il fornitore 

si impegna a garantire  determinata temperatura all'interno degli edifici mediante 
la gestione ottimale degli impianti termici,  assumendosene le conseguenti 
responsabilità; 

- che in particolare, le caratteristiche di tale servizio consistono in: 
- fornitura del combustibile necessario per alimentare gli impianti con 

potenzialità superiore ai 35 Kw; 
- manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti; 
- assunzione da parte del Fornitore delle responsabilità connesse alla gestione 

degli impianti (terzo responsabile); 
- gestione e monitoraggio a distanza degli impianti; 
- correlazione tra il costo del servizio e l'andamento climatico effettivo della 

zona ove sono ubicati gli edifici, attraverso l'introduzione di una tariffa che 
dipende da una serie di elementi certi e facilmente identificabili; 

- ottimizzazione dei rendimenti degli impianti e l'utilizzo delle fonti energetiche; 

RILEVATO che le centrali termiche con potenza nominale superiore a 35 Kw oggetto 
della presente convenzione sono le seguenti:
- Sede Municipale;
- Scuola elementare / media Capoluogo; 
- Palestra scuola elementare / media Capoluogo; 
- Palestra Comunale di via Mozart; 
- Scuola Materna; 
- Asilo Nido;
- Officina;
- Scuola elementare di Roncole Verdi;
- Centro civico / palestra di Roncole Verdi; 
- Stadio Comunale;
- Teatro Comunale G. Verdi;

CONSIDERATO che il 31 dicembre scorso è scaduto il contratto in essere per lo 
svolgimento del “servizio energia” per gli immobili comunali e che pertanto occorre 
provvedere a mettere in atto le procedure necessarie per l’affidamento di nuovo 
incarico al fine di adempiere alla normativa vigente in materia di sicurezza degli 
impianti termici e in particolare all’art. 11 del D.P.R. 26/8/1993 n. 412 e s.m.i.;

VISTA la valutazione economica presentata dalla società A2A Calore & Servizi S.r.l. 
in data 03/11/2009 al n. 13834 di prot., allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale, che prevede un canone annuo preventivato per la stagione termica 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 3



2009 – 2010 pari ad Euro 151.961,23, IVA esclusa, e quindi un costo complessivo 
per il periodo 2009 – 2014 (5 anni) preventivato in Euro 759.806,14, IVA esclusa, 
comprendente tutte le prestazioni elencate nella stessa valutazione;

DATO ATTO che il canone annuo preventivato in Euro 151.961,23, IVA esclusa, 
sarà soggetto a conguaglio alla fine di ogni stagione sulla base dei gradi giorno 
effettivamente rilevati, delle ore effettive di accensione degli impianti, che possono 
variare in funzione dell’andamento climatico della stagione stessa;

RITENUTO opportuno e conveniente aderire alla convenzione medesima per il 
servizio di che trattasi; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere 
favorevole da parte del Responsabile del Settore Patrimonio, Sicurezza, Lavori 
Pubblici, e Manutenzioni;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere 
favorevole da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m.;
- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA 

1. DI ADERIRE, per tutto quanto esposto in premessa, alla convenzione stipulata 
tra CONSIP S.p.A. e la società A2A Calore & Servizi S.r.l. con sede legale in 
Brescia, nella sua qualità di impresa mandataria del R.T.I. aggiudicatario del 
Lotto n. 5 (Emilia Romagna e Liguria),  per la fornitura del “Servizio integrato 
energia per le Pubbliche Amministrazioni fornitura di calore e gestione degli 
impianti tecnici” relativamente agli immobili comunali elencati in premessa, per la 
durata di cinque anni a partire dalla stagione termica 2009 / 2010 e per un 
canone annuo preventivato in Euro 151.961,23, IVA esclusa, secondo le modalità 
previste dalla valutazione economica presentata dalla società A2A Calore & 
Servizi S.r.l. in data 03/11/2009 al n. 13834 di prot., allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale;

2. DI AFFIDARE ad A2A Calore & Servizi S.r.l. con sede in Brescia il servizio in 
oggetto, secondo i termini della citata convenzione integrata dalla valutazione 
economica proposta per il canone annuo presunto di Euro 151.961,23, IVA 
esclusa, e pertanto per l’importo complessivo presunto di Euro 759.806,14, IVA 
esclusa, soggetto a conguaglio a fine di ogni stagione sulla base dei gradi giorno 
effettivamente rilevati, delle ore effettive di accensione degli impianti, che 
possono variare in funzione dell’andamento climatico della stagione stessa;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 4



3. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio per quanto di competenza in 
esecuzione dei presente atto nonché per la sottoscrizione del relativo atto di 
concessione;

4. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto è prevista nel bilancio 
pluriennale 2009/2011 e che sarà iscritta congruamente nei bilanci interessati 
dalla durata della convenzione;  

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

6. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. G. Roberto Dejana.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 10 novembre 
2009 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 158   DEL 06/11/2009 6


